
한국경제의 글로벌 국가경쟁력 국내경제활력경쟁력Scoreboard

값 순위 값 순위 값 순위

남아공 5.946 L04 6.74 5 6.364 7
대만 5.143 L15 5.73 15 4.734 30
독일 1.654 L30 2.02 49 2.597 47

러시아 4.857 L18 4.59 31 5.432 18
루마니아 4.835 L20 - - - -

말레이시아 7.227 L01 7.20 3 6.868 4
멕시코 4.574 L23 5.45 22 6.053 10

미국 6.900 L02 7.15 4 6.413 6
베네주엘라 4.255 L25 5.00 27 4.923 24

브라질 5.944 L05 5.85 14 5.929 12
브라질 상파울로 5.742 L07 - - - -

스페인 4.618 L22 4.09 35 4.203 33
아르헨티나 2.798 L28 3.44 42 4.747 29

영국 5.390 L11 5.25 24 5.310 20
이탈리아 4.835 L20 4.79 29 4.333 32

인도 5.163 L14 5.32 23 5.542 15
인도 마하라슈트라 5.143 L15 - - - -

인도네시아 2.509 L29 4.18 34 4.897 25
일본 5.379 L12 5.02 26 4.962 23
중국 5.273 L13 4.82 28 4.176 34

중국 제장 4.480 L24 - - - -
캐나다 5.136 L17 5.71 16 5.317 19

콜롬비아 5.429 L10 5.67 19 4.750 28
태국 5.655 L08 6.05 10 5.079 21
터키 5.960 L03 6.56 6 5.491 17

폴란드 3.156 L26 2.66 46 2.921 44
프랑스 3.012 L27 2.64 47 2.473 48
필리핀 5.478 L09 5.86 13 5.541 16

한국 4.857 L18 6.04 11 4.817 27
호주 5.774 L06 5.65 21 5.744 13

그리스 5.647 S08 6.19 8 6.049 11
네덜란드 3.452 S19 4.35 32 3.972 38
노르웨이 4.346 S13 4.05 36 3.419 40
뉴질랜드 3.774 S17 4.28 33 3.887 39

덴마크 2.954 S25 3.72 39 2.886 45
독일 바바리아 1.680 S29 - - - -

프랑스 론 알프스 2.560 S26 - - - -
룩셈불그 5.297 S11 5.21 25 4.000 36

룸바르디 4.140 S14 - - - -
벨기에 2.492 S27 2.68 45 2.738 46
스웨덴 2.421 S28 3.87 38 3.333 42
스위스 6.494 S04 5.87 12 5.705 14

스페인 까딸로니아 3.660 S18 - - - -
슬로바키아 3.186 S21 2.59 48 2.429 49
슬로베니아 3.099 S24 3.04 44 3.231 43

싱가포르 8.523 S01 8.27 1 8.031 1
아이슬란드 7.200 S02 6.52 7 7.000 3

아일랜드 6.000 S06 5.65 20 6.536 5
에스토니아 5.481 S09 5.69 18 4.967 22
오스트리아 4.379 S12 4.78 30 4.840 26

요르단 5.373 S10 - - - -
이스라엘 3.116 S23 3.54 41 4.000 36

프랑스 일드프랑스 3.318 S20 - - - -
체코공화국 3.116 S22 3.56 40 4.113 35

칠레 6.483 S05 6.12 9 6.310 8
폴투갈 3.903 S15 4.03 37 4.556 31
핀란드 3.784 S16 3.40 43 3.407 41
헝가리 5.818 S07 5.70 17 6.182 9

홍콩 7.163 S03 7.51 2 7.415 2

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본
2001-2003년도

기업관련 입법 국가경쟁력 평가지표

2003년도 2001년도2002년도

2003년, 서베이(1-10점) 2002년, 서베이(1-10점) 2000년, 서베이(1-10점)

2-4-16. 실업관련법률제정이 근

로의욕을 고취하는 정도

2-4-12. 실업관련법률제정이 근

로의욕을 고취하는 정도

2-4-14. 실업관련법률제정이 근

로의욕을 고취하는 정도

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본
2001년도

기업경영환경 국가경쟁력 평가지표

2-4-12. 실업관련법률제정이 근로의욕을
고취하는 정도

2001년, 서베이(1-10점)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

슬로베니아  2.429  49
프랑스  2.473  48

독일  2.597  47
벨기에  2.738  46
덴마크  2.886  45
폴란드  2.921  44

슬로바키아  3.231  43
스웨덴  3.333  42
핀랜드  3.407  41

노르웨이  3.419  40
뉴질랜드  3.887  39
네덜란드  3.972  38
룩셈불그  4.000  36
이스라엘  4.000  36

체코공화국  4.113  35
중국  4.176  34

스페인  4.203  33
이탈리아  4.333  32

폴투갈  4.556  31
대만  4.734  30

아르헨티나  4.747  29
콜롬비아  4.750  28

한국  4.817  27
오스트리아  4.840  26
인도네시아  4.897  25
베네주엘라  4.923  24

일본  4.962  23
에스토니아  4.967  22

태국  5.079  21
영국   5.310  20

캐나다  5.317  19
러시아  5.432  18

터키  5.491  17
필리핀  5.541  16

인도  5.542  15
스위스  5.705  14

호주  5.744  13
브라질  5.929  12
그리스  6.049  11
멕시코  6.053  10
헝가리  6.182  9

칠레  6.310  8
남아공  6.364  7

미국  6.413  6
아일랜드  6.536  5

말레이시아  6.868  4
아이슬란드  7.000  3

홍콩  7.415  2
싱가포르  8.031  1

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본
2002년도

기업경영환경 국가경쟁력 평가지표

2-4-14. 실업관련법률제정이 근로의욕을
고취하는 정도

2002년, 서베이(1-10점)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

독일  2.02  49
슬로바키아  2.59  48

프랑스  2.64  47
폴란드  2.66  46
벨기에  2.68  45

슬로베니아  3.04  44
핀랜드  3.40  43

아르헨티나  3.44  42
이스라엘  3.54  41

체코공화국  3.56  40
덴마크  3.72  39
스웨덴  3.87  38
폴투갈  4.03  37

노르웨이  4.05  36
스페인  4.09  35

인도네시아  4.18  34
뉴질랜드  4.28  33
네덜란드  4.35  32

러시아  4.59  31
오스트리아  4.78  30

이탈리아  4.79  29
중국  4.82  28

베네주엘라  5.00  27
일본  5.02  26

룩셈불그  5.21  25
영국  5.25  24
인도  5.32  23

멕시코  5.45  22
호주  5.65  21

아일랜드  5.65  20
콜롬비아  5.67  19

에스토니아  5.69  18
헝가리  5.70  17
캐나다  5.71  16

대만  5.73  15
브라질  5.85  14
필리핀  5.86  13
스위스  5.87  12

한국  6.04  11
태국  6.05  10
칠레  6.12  9

그리스  6.19  8
아이슬란드  6.52  7

터키  6.56  6
남아공  6.74  5

미국  7.15  4
말레이시아  7.20  3

홍콩  7.51  2
싱가포르  8.27  1

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본
2003년도

기업관련 입법 국가경쟁력 평가지표

2-4-16. 실업관련법률제정이 근로의욕을
고취하는 정도

2003년, 서베이(1-10점)

1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5 5.5 6 6.5 7 7.5

독일 1.654 L30 

인도네시아 2.509 L29 

아르헨티나 2.798 L28 

프랑스 3.012 L27 

폴란드 3.156 L26 

베네주엘라 4.255 L25 

중국 제장 4.480 L24 

멕시코 4.574 L23 

스페인 4.618 L22 

루마니아 4.835 L20 

이탈리아 4.835 L20 

러시아 4.857 L18 

한국 4.857 L18 

캐나다 5.136 L17 

대만 5.143 L15 

인도 마하라슈트라 5.143 L15 

인도 5.163 L14 

중국 메인랜드 5.273 L13 

일본 5.379 L12 

영국 5.390 L11 

콜롬비아 5.429 L10 

필리핀 5.478 L09 

태국 5.655 L08 

브라질 상파울로 5.742 L07 

호주 5.774 L06 

브라질 5.944 L05 

남아공 5.946 L04 

터키 5.960 L03 

미국 6.900 L02 

말레이시아 7.227 L01

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본
2003년도

기업관련 입법 국가경쟁력 평가지표

2-4-16. 실업관련법률제정이 근로의욕을
고취하는 정도

2003년, 서베이(1-10점)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

독일 바바리아 1.680  S29 

스웨덴 2.421  S28 

벨기에 2.492  S27 

프랑스 론 알프스 2.560  S26 

덴마크 2.954  S25 

슬로베니아 3.099  S24 

이스라엘 3.116  S23 

체코 공화국 3.116  S22 

슬로바키아 3.186  S21 

프랑스 일드프랑스 3.318  S20 

네덜란드 3.452  S19 

스페인 까딸로니아 3.660  S18 

뉴질랜드 3.774  S17 

핀란드 3.784  S16 

포르투갈 3.903  S15 

이탈리아 룸바르디 4.140  S14 

노르웨이 4.346  S13 

오스트리아 4.379  S12 

룩셈불그 5.297  S11 

요르단 5.373  S10 

에스토니아 5.481  S09 

그리스 5.647  S08 

헝가리 5.818  S07 

아일랜드 6.000  S06 

칠레 6.483  S05 

스위스 6.494  S04 

홍콩 7.163  S03 

아이슬란드 7.200  S02 

싱가포르 8.523  S01

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)


